1

ПРОТОКОЛ

заседание Президиума

ОО «Белорусская автомобильная федерация» (БАФ)

13.10.2025 г.Минск

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Зайцев А.В., Баглай П.Б., Евсюк Т.А., Гринкевич А.Г.,

Торлин А.В., Вязович С.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЗАСЕДАНИЯ: Зайцев А.В.

СЕКРЕТАРЬ ЗАСЕДАНИЯ: Евсюк Т.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение нового бланка СТП БАФ.

2. Ознакомление членов Президиума о проведении заседания

Апелляционного суда.

3. О формировании Календарного плана спортивных мероприятий по

техническим, авиационным, военно-прикладным и служебно-прикладным

видам на 2026 год (далее – Календарный план ан 2026 год).

4. О формировании Технического комитета БАФ.

5. О работе некоторых профильных комитетов БАФ.

6. О награждении по итогам спортивного сезона 2025 года.

1. СЛУШАЛИ Зайцева А.В., Торлина А.В. о новом бланке СТП БАФ.

Членам Президиума был предоставлен на рассмотрение образец СТП БАФ,

разработанный с учетом предложений Технического комитета БАФ.

РЕШИЛИ:

1) замену СТП старого образца на новый провести до конца 2026 года.

2) С 01.01.2027 СТП старого образца не действительны.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ Баглая П.Б. о результатах рассмотрения Апелляционного суда

БАФ по поданной апелляции представителем Гродненской ООС ДСОААФ.

 Ответственный секретарь апелляционного суда БАФ Баглай П.Б. доложил

о необходимости корректировки Положения об апелляционном судей БАФ с

выявленными недочетами.

СЛУШАЛИ Зайцева А.В. о необходимости избрания председателя

апелляционного суда БАФ. Зайцев А.В. предложил кандидатуру

Овчинникова С.О. на данную должность.

РЕШИЛИ: избрать председателем апелляционного суда БАФ Овчинникова С.О.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ Зайцева А.В., Евсюк Т.А. о формировании Календарного плана на

2026 год.

2

На сегодня имеются предложения по включению соревнований в

календарный план на 2026 год по следующим дисциплинам:

Скоростное маневрирования (картинг-слалом):

• 4-х этапный открытый чемпионат РБ по картинг-слалому;

• 4-х этапный открытое первенство РБ по картинг-слалому;

• Кубок РБ по картинг-слалому;

Дрифтинг:

• 4-х этапный чемпионат РБ по дрифтингу;

• 4-х этапный Кубок РБ по дрифтингу;

• 5-ти этапное республиканское соревнование «Лига Дрифта»;

• республиканское соревнование «Кубок Гродно»;

Дрэг-рейсинг:

• 4-х этапный открытый чемпионат РБ по дрэг-рейсингу;

По дисциплинам трековые гонки, автомобильный кросс, скоростное

маневрирование (автослалом), автомобильные кольцевые гонки, внедорожным

соревнованиям, картингу предложений в календарный план на 2026 год не

поступало.

РЕШИЛИ:

1) В срок до 20.10.2025 профильным комитетам БАФ подать свои

предложения в БАФ для включения в Календарный план на 2026 год.

2) В случае непоступления 20.10.2025 предложений для включения в

Календарный план на 2026 год от профильного комитета БАФ, офисом

БАФ будет сформирован Календарный план (по аналогии с 2025 годом) и

направлен в ЦС ДОСААФ.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - нет, «воздержался» - 1.

4. СЛУШАЛИ Торлина А.В., председателя технического комитета БАФ о

формировании нового состава Технического комитета.

 Евсюк Т.А. проинформировала о поступивших решениях профильных

комитетов по кандидатурам в Технический комитет:

• Матвеев Александр Игоревич – от комитета скоростного маневрирования;

• Селявко Марк Вадимович – от комитета картинга;

• Мальчук Кирилл Игоревич – от комитета кросса;

• Дерюжков Андрей Викторович – от комитета дрифтинга;

• Ковалевский Павел Александрович – от комитета ралли;

• Рудницкий Владимир Борисович – от комитета внедорожных

соревнований.

Торлин А.В. внес предложение в состав технического комитета добавить

следующие кандидатуры:

Ковалевского Александра Викторовича (согласие получено);

Гринкевича Андрея Генриховича (присутствует на заседании);

Николаева Алексея Владимировича (согласие получено), вместо

предложенной кандидатуры Дерюжкова Андрея Викторовича, который по

3

объективным причинам не сможет, в случае необходимости, выезжать на

спортивные соревнования.

РЕШИЛИ:

1) Сформировать Технический комитет БАФ в составе: Торлин А.В.,

Матвеев А.И., Селявко М.В., Мальчук К.И., Ковалевский П.А., Рудницкий

В.Б., Николаев А.В., Гринкевич А.Г., Ковалевский А.В.

2) Техническому комитету провести выборы председателя комитета и

представить кандидатуру на утверждение Президиуму.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

5. СЛУШАЛИ Зайцева А.В. о работе некоторых комитетов БАФ.

5.1. Зайцев А.В. проинформировал членов Президиума о проведенной

встрече с представителями рабочих групп по автомобильным кольцевым гонкам

и Тайм-Аттак.

РЕШИЛИ: В связи с невозможностью диалога и отсутствием конструктивных

предложений, офис БАФ сформирует по данному направлению предложения для

включения в календарный план на 2026 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

5.2. О работе комитета кросса БАФ.

После обращения в комитет кросса по вопросу издания регламента на

IV этап чемпионата Республики Беларусь по автомобильному кроссу,

проведение которого запланировано на 04-05.10.2025 в г.Орша, от председателя

комитета кросса БАФ Выдронка С.А. была получена информация, что имеется

устная договоренность с членом комитета Латышевым А.С. о том, что два

последних календарных этапа соревнований по автомобильному кроссу (г.Орша,

г.Витебск) комитет не будет оказывать помощь в подготовке и проведении

этапов, а возлагает полномочия на Латышева А.С. Однако, на предложение

председателя Президиума Зайцева А.В., задокументировать данную устную

договоренность в протоколе комитета кросса БАФ председатель комитета

Выдронок С.А. отказался, протокол предоставлен не был.

Комитет не выполнил поручение Президиума от 16.09.2025. Протоколы

комитета от 01.10.2025 и 03.10.2025 о невозможности проведения обследования

трассы в г.Орша и письма комитета были выложены в чате Президиума в Viber.

На основании изложенного, РЕШИЛИ:

1) За саботаж проведения этапа кросса в г.Орша и неучастии комитета

кросса в подготовке к проведению этапа чемпионата по автокроссу в

г.Витебске, отстранить от исполнения обязанностей председателя

комитета кросса БАФ Выдронка С.А.;

2) Назначить члена Президиума БАФ, куратора работы комитета кросса

Латышева А.С. исполняющим обязанности председателя комитета

кросса БАФ;

3) Комитету кросса до конца октября 2025 года провести выборы новой

кандидатуры председателя комитета кросса БАФ и представить протокол

о выборах в БАФ.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.